785

DONA: nostra *Af Vf* | cum donat{ur} *On*.

COHERCEAT: constringat *Af Fd Ga Lb Ld Na Vb* | restringat *Cg* | refraget *Pp* |
refrangat *Ap Pk Pq Vc* | ligat *Ps* | ne ei prosint *Ap Cg Pc Pd Pk Vc* | ne ei prosit *Pp*
Pq | constringat, ne ei proficiant *Ka Mf* | prohibeat, ne ei proficiant *Ec Gc Lh (Px)*
Vh.

790

795

45. ne dum Tartara liquerit

NE (NEC Eb): pro nec *Ct*.

DUM: donec *Ap Ck Eb Ge Lb Mo Pb Pn Pq Ps To Va* | hoc loco temporis est
aduerbium pro donec *Af Fb Fd Kc Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vf*.

800

TARTARA: inferna *Vb*.

784 lex] legem *Ap Ck Ge Pb Ps*. | constringat] constringam *Ap Pb*. **785** et instituamus]
constituamus *Ck Ge*. | pactum] spatium *Ap Pb*. | huic] hinc *Er*. **798** est] om. *Fd Pt*.

III metrum xii

LIQUERIT: dimiserit *Vb* | ipse *Eb Ec Gc Pm* | Euridicem *Ap Ct Er Fb Pp Pq Vc* | Euridix *Cg Pc Pk Va* | Euridix sc. *Ck Ge Pn* | Orpheus uel Euridices *Af*.

805 46. fas sit lumina flectere.’

FAS – FLECTERE: Orpheo ei lex, ne respiciat illam retro *Ck Ge Pn* | licitum sit postergum respicere *Mf* | ne respiciat illam retro *Ps*.

FAS: licitum *Cg Eb Ec Gc Lh Vb* | liceat *Lb* | ne ei sit licitum *Af*.

810 **SIT:** ei *Ct Er Fb Pp* | Orpheo *Ap Cg Pb Pc Pk Pq Ps Va Vc* | ei Euridici *Fd Ld Pt*.

LUMINA: uisus *Vb* | oculos *Lh*.

FLECTERE: inclinare *Vb* | uertere *Lh* | retro *Ap Ec Er Fb Fd Ga Gc Ka Ld Na Pb Pn* | recto *Ct* | in ea *Lb* | ad eam *Af Cg Pc Pk Pq Vc* | ne respiciat *Pp* | ne respiciat ad illam *Pk* | ne respiciat illam *Pc Pq Vc* | ne respiciat in eam *Cg* | retro aspicere *Af*.

815

47. Quis legem det amantibus?

820 **QUIS – AMANTIBUS:** poeta *Vh* | hic poeta *Ga Na* | uox poetae *To* | o uox Boetii *Af* | Admiratiue loquitur. *Ps Vf* | Admiratiue loquitur in persona Boetii. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Pt* | ex persona Boetii dictum admiratiue *Vc* | exclamatio, non *Ap* | exclamatio poetae *Ec Gc* | exclamatio poetae ad amorem *Pm* | Exclamatio poetae est quis legem. *Ka* | exclamatio ob iniuriam amoris Boetii et dicit quia non datur

825 lex amantibus, quia si bene se inuicem amauerint, nulla ualebit in eis lex, quia non erit inter eos discordia, nec ullum scisma, sed pax et concordia *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ka Ld Pb Pn Ps Pt* | Ex persona poetae hoc exclamatiue dictum est. *Fb Fd Kc Ld Lh Mb Mj Pp Ps Pt Vd Vf* | ex persona Boetii dictum admiratiue ·i· quis talem legem dabit amantibus saltim ut se mutuo non respiciant, sc. quam respiciendo in

830 infernum detrusit *Pq* | ex persona Boetii dictum admiratiue ·i· quis talem legem dabit amantibus saltem ut se mutuo non respiciant *Cg Pc Pk* | ex persona Boetii dictum admiratiue ·i· quis talem legem dabit amantibus saltem ut se mutuo non re[s]piciant, et dicit quia non datus lex amantibus, qui si bene se inuicem amauerint, nulla ualebit in eis esse lex, quia non erit inter eos discordia, nec ullum

835 scisma, sed pax et concordia *Af* | Ex persona poetae hoc exclamatiue dictum est uel admiratiue quis talem legem dabit amantibus saltem ut se mutuo non respiciant. *Ta* | exclamatio poetae Boetii dicta admiratiue ·i· quis talem legem det amantibus ut saltem se mutuo non respiciant? *Va*.

DET: dat *Ck Ge Ps* | dare potest *Eb Ec Ga Gc Ka Na Pm Vh*.

840

48. Maior lex amor est sibi.

845 **MAIOR –SIBI:** quam insitus in animis *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn* | per insitas in animis *Er* | quam quae datur lex *Ec Gc Ka Pm* | quam quae datur *Eb* | quam ulla lex *Mh* |

807 retro] om. *Pn*. **821** persona] persone *Ck Ge*. | Boetii] om. *Pt*. **824** ob] in *Ck Pn Ps*; om. *Ap Ge Pb*. | amoris] amons *Er*; amicis *Ld*. | quia] q[uod] *Fd Ld Pt*. **825** quia si] quasi *Ck*; quae si *Cr*; quasi > quia si *Pn*. | nulla] non ulla *Er*. **826** discordia] discordiam *Pt*. **827** hoc] hoc et *Mj*; om. *Mb*. | est] om. *Ps*. **830** Boetii] om. *Cg*. **831** dabit] dabat *Cg*. **844** quam] per *Er*. | animis¹] animus *Er*.

III metrum xii

quia nullam sequitur legem *Cg Ec Ga Gc Ld Mf Na On Px Vh* | quia nullam sequitur legem, si ulla alia lex esse possit *Fb Fd Lh Pp Pt* | quia nullam legem sequitur, sed ipse sibi est lex *Va* | si ulla alia lex esse possit *Kc Mj Ps Ta Vf* | quia amor excedit legem *Af* | quam aliqua dicta *Af* | Ipsa amor est maxima lex. *Eb*.

850

49. Heu, noctis prope terminos

HEU: pro dolor *Ta* | ex persona Orphei heu dicitur *Fb* | interiectio dolentis *Vb*.

855

NOCTIS PROPE TERMINOS: iuxta fines tartari *Eb Ka Pm* | prope egressum inferni *Cg*.

NOCTIS: inferi *Ck Ge Pn* | inferni *Af Ap Cg Ct Ec Er Fb Fd Gc Ka Kc Ld Lh Mb Mj Pb Pc Pd Pk Pp Ps Pt Ta Va Vc Vf Vh* | infernae *Pq*.

PROPE: iuxta *Go Vb* | fuit *Ge*.

860

TERMINOS: fines *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Lh Pb Pn Ps Pt Vb Vf* | prope lucem *Pd* | fines tartari *Ec Gc*.

50. Orpheus Eurydicen suam

865

ORPHEUS: ipse musicus *Vb* | citharista, cuius mulier erat Euridicen *Lb*.

EURYDICEN: iam *Pn* | iam facit suam *Er Fb Pt*.

SUAM: uxorem *Va* | coniugem *Bd* | suam coniugem *Vb* | propriam coniugem suam *Eb*.

870

51. uidit, perdidit, occidit.

UIDIT, PERDIDIT, OCCIDIT: dialiton *Ec Ga Gc Na Vh* | quia respiciendo in infernum iterum retrusit *Ap Cg Ck Ge Pc Pk Pn Pp* | quia illi respiciendo in infernum iterum retrusi sunt, ne aliquis ad lucem tendens perhennem respiciat retro *Af* | Respiciendo retro post dorsum suum in infernum iterum eam retrusit. *Ps* | Respiciendo retro post dorsum suum eam amisit, quia fregit cyrographi institutum. *Ap Ck Ct Er Ka Pn* | unde perdidit hoc est uidendo, quoniam uidisse

875

880

fuit perdere *Vc* | hoc est uidendo perdidit, quoniam uidisse fuit perdere *Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pp Pt Ta Vf* | uidendo perdidit, quia it{erum} in inferno retrusit *Va* | illa uel ille, qui laborem perdidit *Mh* | quam in inferno ret[r]us{it} *Pd* | in inferno retrusit *On* | iterum infernum retrusit et ideo occidit, quia praeceptum Plutonis uiolauit *Mf* | quia in infernum retruditur *Lh*.

885

UIDIT: respexit *Ck Er Ge Pn Ps* | perexit *Ap Pb* | illam *Pq*.

PERDIDIT: amisit *Ap Ck Fb Ge Pb Pn Vb* | arrosit *Er* | amisit illam *Ps* | quia eius amore mortuus fuit *Af* | quia eius amore interiit *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.

846 quia¹] qui *Ec Gc On*. | quia²] qui *Lh*. **847** si] uel si *Lh*. | lex] om. *Fd*. | possit] possum *Pt*.

848 si] sc. *Ps*. | ulla] nulla *Ps*. | possit] posset *Ta*. **874** quia] quam *Cg Pc Pk Pp*.

875 infernum] inferum *Pn*; inferno *Cg*. | retrusit] retrudit *Pp*; trusit *Cg*. **878** eam] om. *Ka*; res

eam *Ck*. | quia] quae *Ct*. | cyrographi...879 institutum] trographi institutus *Er*. **880** hoc est]

om. *Mj*. | perdidit] perdit *Vf*. | fuit²] hoc fuit *Kc Mj*; fuit illi *Lh Ta*. **887** amore²] more *Pt*.

interiit] teriit *Pt*.

III metrum xii

890 **OCCIDIT:** cecidit *Ec Ga Gc Na Ps Px Vh* | peiorauit *Ap* | Orpheus *Fb* | illam(?) *Ef* |
labitur mortuus *Pq* | in specus Tartareum *Kr* | In occasum ruit ipsa sua uxor
Eurydicen. *Vb* | mente consternatus est *Ec Gc Ka Pm* | abscondit se *Va* | qui
alterum in infernum detrudit *Ec Gc*.

895 52. Vos haec fabula respicit

VOS – RESPICIT: ut non respiciatis retro *Pd* | non respiciatis ea quae spreuistis *Ap* |
ne aliquis ad lucem perhennem tendens respicit retro *Af Cg Pc Pk Pp Pq Va* | ne
aliquis inuenta luce summi boni iterum redeat ad nequitas tenebrosi orbis *Af Ap*
900 *Ck Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vc Vd Vf* | ut non respiciatis ea, quae
spreuistis, uidelicet ne aliquis ad lucem perennem tendens, respiciat retro. Vnde
legitur nemo mittens manum suam super aratrum respiciens retro aptus esse potest
regno dei. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps*.

UOS: o *Lb* | homines *Ga Ka Lb Na Px* | mortales *Ec Gc* | quasi ad uos *Vb*.
905 **RESPICIT:** respiciens *Ta* | intuetur *Ld Ps* | intuetur uos *Ap Ck Fb Ge Pb Pn* | ad uos
intuetur *Ct Er Fd Pt*.

910 53. quicumque in superum diem

QUICUMQUE – DIEM: quicumque fontem lucidum uultis uidere *Af*.

QUICUMQUE: qualiscumque *Vb* | o *Ps*.

IN SUPERUM DIEM: deum *Ec Ga Gc Ka Na Pm Vh* | ad deum *Mh* | in deum *Lh On*
Px | in caelestem sedem *Af Ap Pk Pq Ta Va Vc* | ad contemplationem celestis *Cg* |
915 in summum deum *Mf Pp* | hoc est in summum bonum *Vf* | in uerum *Ap Ck Er Fb*
Ge Pb Pn Ps | in ueram caelestem lucem *Fd Ld Pt* | in caelestem lucem *Ck Ct Fb*
Ge Pb Pn Ps | in superum lucem *Pp* | in supernum *Ga Na Px Vh*.
SUPERUM: supernum *Ec Vb*.